[42] Gaz Métro confirme que, conformément à l’article 4.3.4 de ses Conditions de

service et Tarif, aucune contribution financière n’est demandée au client, car selon les

résultats de l’analyse financière, le Projet est rentable.

3.8 IMPACT SUR LES TARIFS INCLUANT UNE ANALYSE DE

SENSIBILITÉ DU PROJET

[43] Gaz Métro présente une analyse de sensibilité du Projet en fonction de variations

des volumes de vente de 20 % et des coûts de construction de 10 %.

[44] Selon l’analyse effectuée, l’impact tarifaire demeure favorable à l’horizon du

Projet selon les scénarios d’une hausse ou d’une baisse des coûts de 10 % du montant

estimé. Toutefois, advenant le scénario d’une baisse de volumes de 20 %, l’impact

tarifaire devient défavorable à + 177 328 $ et à + 411 907 $ lorsqu’une baisse de volumes

de 20 % est combinée à une hausse de coûts de 10 %.

25

 Pièce B-0014, réponse 1.3.
26

 Pièce B-0014, réponse 2.4.

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/394/DocPrj/R-3991-2016-B-0014-DDR-RepDDR-2017_02_13.pdf
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/394/DocPrj/R-3991-2016-B-0014-DDR-RepDDR-2017_02_13.pdf#page=4

12 D-2017-040, R-3991-2016, 2017 03 30

[45] Les résultats de l’analyse de sensibilité sont les suivants :

TABLEAU 2

ANALYSE DE SENSIBILITE

Sensibilité TRI

(%)

Point mort

tarifaire

(années)

Effet tarifaire

sur 5 ans

($)

Effet tarifaire

sur 10 ans

($)

Effet tarifaire

sur 20 ans

($)

Effet tarifaire

sur 40 ans

($)

Volumes

80 % 4,27 % n/a 249 080 $  379 410 $  445 848 $  177 328 $

100 % 6,01 % 20,81 94 337 $  106 063 $ 11 770 $ (404 749 $)

120 % 7,37 % 2,37 (33 205 $) (121 126 $) (353 899 $) (908 201 $)

Coûts de construction

-10 % 6,72 % 9,11 26 640 $ (8 787 $) (158 369 $) (600 016 $)

+10 % 5,17 % 32,01 189 235 $  267 071 $  250 317 $  (130 857 $)

Coûts  + 10 % et

Volumes  - 20 %
3,65 % n/a 330 387 $  517 339 $  650 191 $  411 907 $

Source : Pièce B-0006, Tableau 5, p. 13.

3.9 AUTRES AUTORISATIONS REQUISES

[46] Outre l’autorisation de la Régie, le Projet requiert l’obtention des autorisations

suivantes :

 ministère des Transports du Québec (MTQ);

 ministère du Développement durable, Environnement et Lutte contre les

changements climatiques (MDDELCC);

 permis de construction de la Ville
27

.

27

 Pièce B-0006, p. 15.

http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/394/DocPrj/R-3991-2016-B-0006-Demande-Piece-2016_12_16.pdf#page=13
http://publicsde.regie-energie.qc.ca/projets/394/DocPrj/R-3991-2016-B-0006-Demande-Piece-2016_12_16.pdf#page=15